Протокол № 3   методсовета от 20.09.2022 г.

                                                           Присутствовали:

                                                                                     Зарипова М.М., зам. директора по МР,

                                                                                                   Исакова Т.А., зам директора по УПР

                                                             Плешкова Р.А., методист

                                                          Трухина Е.А., методист

                                                                     Рахмангулова М.В., методист

                                                                          Шиллинг Е.В., председатель ЦК

                                                                          Мамаева К.А., председатель ЦК

                                                                            Поздеева  Ю.Т., председатель ЦК

                                                                            Аркушина А.Н., председатель ЦК

                                                                                                   Григорьева А.В., председатель ЦК

Повестка дня

1. Планирование методической деятельности педагогического коллектива на 2022-2023 учебный год

(регламент работы, циклограмма методической деятельности, методическая тема, план Школы

педагога, План школы руководителя, график основных мероприятий). Зарипова М.М., Рахмангулова

М.В.

2. Планирование дополнительного образования (планирование кружков, зона ответственности в

дополнительном образовании  руководителей кружков, кураторов). Зарипова М.М., Московских И.Л.

3. Планирование деятельности по реализации основных проектов в рамках Программы развития

ГАПОУ СО «Каменск – Уральский радиотехнический техникум» на 2021-2024 годы. Зарипова М.М.

4. Планирование деятельности по реализации проекта по наставничеству. Трухина Е.А.

5. Нормативные основания корректировки рабочих программ учебных дисциплин, профессиональных

модулей основных ООП на базе обновленных ФГОС. Зарипова М.М.

6. Планирование деятельности мастерских ЦОПП по компетенциям «Электроника», «Изготовление

прототипов», «Инженерный дизайн CAD» на 2022 год. Исакова Т.А.

7. Планирование деятельности в СКБ (изделия, проекты). Сидоров В.П.

8. Рассмотрение и одобрение ООП  набора 2022 года: очного обучения по профессии 15.01.33 Токарь

на станках с числовым программным управлением в соответствии с приказом №796 от 1.09.2022

Министерства просвещения «О внесении изменений в ФГОС СПО». Исакова Т.А.

По первому вопросу слушали Зарипову М.М.

Зарипова М.М. прокомментировала содержание  регламента работы техникума, циклограммы

методической деятельности, методической темы, план Школы педагога,  Плана школы руководителя,

графика основных мероприятий.

  По первому вопросу решили:

Планирование работы цикловых комиссий осуществлять согласно планирующей документации по

методической деятельности, включающей план методической службы на 2022-2023 учебный год,

график основных мероприятий на 2022-2023 учебный год, циклограмму методической деятельности

педагогического коллектива радиотехнического техникума на 2022-2023 учебный год, план Школы

педагога, План школы руководителя. Планирование работы цикловых комиссий завершить к 4 октября

2022 года. Циклограмма методической деятельности предусматривает проведение месячников по

профилю. Необходимо заранее представить план месячника, чтобы включить мероприятия в план

техникума, этим достигается открытость, доступность.

Председатели ЦК должны вести протоколы заседаний, в циклограмме методической деятельности

определены дни проведения заседаний. В работе председателей не должен присутствовать догматизм,

все решается коллегиально с учетом интересов всех членов ЦК. Ввести план индивидуальной работы

По второму вопросу слушали Зарипову М.М., Московских И.Л.

Московских И.Л. ознакомила всех с кружками «От идеи к воплощению в электронике»,

«Робототехника», «Изготовление прототипов», «Электроника», «Изготовление учебно-лабораторных

комплексов», «Умная электротехника», «Атлетическая гимнастика», Военно-патриотический

клуб «Русич»,  Школа лидеров «Радиоактивные», секция «Общая физическая подготовка». 6 кружков -

в составе студенческого конструкторского бюро. Каждый кружок должны посещать не менее 10

обучающихся.

По второму вопросу решили:

Согласовать перечень представленных кружков.

По третьему  вопросу слушали Зарипову М.М.

Проект «Программа развития государственного автономного профессионального образовательного

учреждения Свердловской области  «Каменск-Уральский радиотехнический техникум»,

осуществляющего  отраслевое взаимодействие в Свердловской области, как целевой инструмент

развития профессиональной образовательной организации» представляет собой системный, глубоко

проанализированный документ, на целенный на выполнение 3 проектов. Зарипова М.М. озвучила

перечень проектов Программы развития ГАПОУ СО «Каменск – Уральский радиотехнический

техникум» на 2021-2024 годы, в рамках которых запланирована деятельность педагогического

коллектива:
- Создание современной МТБ в кластерном взаимодействии с ЦОПП;

- Создание системы непрерывного образования в соответствии на основе с потребностями рынка

труда на основе требований профессиональных стандартов и стандартов проекта «Молодые

профессионалы»;

- Организация ранней профориентации с обучающимися школ города и воспитанниками

дошкольных учреждений с ориентацией на технические направления и трудоустройства

выпускников.

По третьему вопросу решили:

Согласовывать содержание реализуемых в течение учебного года мероприятий в рамках основных

требований по реализации проектов техникума.

По четвертому  вопросу слушали Трухину Е.А.

Планирование деятельности по реализации проекта по наставничеству озвучила куратор проекта

«Целевая модель наставничеств» Трухина Е.А. Акцентировала внимание присутствующих на

содержании Программы наставничества и Плане (дорожной  карте)  реализации целевой модели

наставничества на 2021-2024 годы. Предложено включить в движение по наставничеству по 3-3

обучающихся из каждой учебной группы. В ежемесячную систему стимулирования включены

показатели, учитывающие работу кураторов в данном направлении. Предложен шаблон

индивидуальной программы наставничества. До 30 октября все документы должны быть сданы.

По четвертому вопросу решили:

Одобрить Программу наставничества и План (дорожную  карту)  реализации целевой модели

наставничества на 2021-2024 годы.

По пятому  вопросу слушали Зарипову М.М,

Ознакомила с приказом №732   от 12.08.2022 г. Минпросвещения РФ «О внесении изменений в

федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего образования, утвержденный

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. №413».

Предполагается введение в педагогическую практику профессиональную направленность

общеобразовательных программ.

По пятому вопросу решили:

Разработать рабочие программы общеобразовательного цикла на первом курсе с учетом изменений,

введенных приказом.

По шестому  вопросу слушали Исакову Т.А.

Техникум получил госзадание на разработку и реализацию образовательных программ для школьников,

студентов, педагогов и работников предприятий. Татьяна Анатольевна ознакомила с контрольными

цифрами госзадания для мастерских ЦОПП по компетенциям «Электроника», «Инженерный дизайн

CAD» на 2022 год.

По шестому вопросу решили:

Составить график реализации образовательных программ для школьников, студентов, педагогов и

работников предприятий для мастерских ЦОПП по компетенциям «Электроника», «Инженерный

дизайн CAD» на 2022 год.

По седьмому  вопросу слушали Сидорова В.П

Предложил на рассмотрение проекты для изготовления в СКБ.

По седьмому вопросу решили:

Рекомендовать перечень изделий  к реализации в СКБ.

По восьмому  вопросу слушали Исакову Т.А

Зарипова М.М. предложила к рассмотрению ООП  набора 2022 года: очного обучения по профессии

15.01.33 Токарь на станках с числовым программным управлением в соответствии с приказом №796 от

1.09.2022 Министерства просвещения «О внесении изменений в ФГОС СПО».

По восьмому вопросу решили:

Одобрить ООП  набора 2022 года: очного обучения по профессии 15.01.33 Токарь на станках с

числовым программным управлением.